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1 BEVEZETÉS

1.1 A genetikai információ megismerése

1.1.1 A kezdetek

Az öröklődés mechanizmusának, a genetikai információ átadásának megismerése több mint

másfél évszázados múltra tekint vissza. Johann Gregor Mendel Ágoston-rendi szerzetes a brnoi

Szent Tamás-kolostorban végezte el azokat a kísérleteket, melyekkel leírta az öröklődés alap-

vető törvényszerűségeit. Eredményeit 1865 februárjában Brnoban két tudományos konferen-

cián is bemutatta, 1866-ban pedig egy tudományos publikációban (Versuche über Pflanzen-

hybriden – „Növényhibridizációs kísérletek”), valamint egy a kor neves botanikusának, Carl

Nägelinek írt levelében foglalta össze. Kortársai azonban nem ismerték fel eredményeinek ki-

magasló jelentőségét, amihez hozzájárulhatott az is, hogy Mendel maga is kétségekkel értékelte

megfigyeléseit, mivel a zöldborsón végzett kísérleteket hölgymálon nem tudta reprodukálni.

Ennek azonban egyszerű oka volt: a hölgymál – a pitypangokhoz hasonlóan – nem csak ivaro-

san, hanem „apomixissel” (testi sejtekből létrejött magvakkal) is szaporodik, és az így keletkező

növények genetikailag az anyával azonosak [1].

Mendel kísérleteinek – a növényi hibridek létrehozásán túlmutató – általános jelentőségére

a XX. század elején derült fény. Három botanikus, Carl Correns, Erich von Tschermak és Hugo

de Vries egymástól függetlenül újra megfigyelte a Mendel által leírt öröklődési alapelveket, és

talán még ennél is jelentősebb, hogy William Bateson rámutatott arra, hogy ezek a szabályok

nem csak növényekben, hanem állatokban is megfigyelhetők. Munkásságuk alapján a szakiro-

dalomban megjelent a genetika számos alapfogalma: a „gén”, az „allél”, a „homo- és heterozi-

góta”, valamint a „mutáció” [2]. Thomas Hunt Morgan ecetmuslicán végzett kísérletei alapján

rávilágított arra, hogy Mendel elmélete és a kromoszómák segítségével történő öröklődés nem

két egymásnak ellentmondó teória, a kromoszómák funkciójának feltárásában végzett munkás-

ságát 1933-ban orvosi Nobel-díjjal ismerték el [3, 4].

A XX. század közepén kiderült, hogy a genetika kapcsolatban áll az anyagcsere folyama-

tokkal is: George W. Beadle és Edward L. Tatum leírta a B6-vitamin génfüggő termelődését

[5]. Ez a megfigyelés megalapozta az „egy gén – egy enzim” hipotézist, az azonban még mindig

ismertlen volt, hogy a gének milyen molekulák, a legtöbb biológus azt feltételezte: fehérjék.
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1944-ben Oswald Avery, Colin MacLeod és Maclyn McCarty kísérlete rávilágított a DNS sze-

repére, amikor kísérleteikben Streptococcus pneumoniae-ből származó tisztított DNS-sel másik

baktériumtörzset fertőzővé alakítottak, mégis Francis Crick és James Watson a dezoxiribonuk-

leinsav kettős spirál szerkezetére vonatkozó felfedezése (1953) vezetett csak el a DNS szerep-

ének széleskörű felismeréséhez [1].

1956-ban Arthur Kornberg leírta a DNS-szintézis mechanizmusát, és azonosította az első

DNS-függő DNS-polimerázt (a bakteriális DNS-polimeráz I-et), munkáját három évvel később

Nobel-díjjal jutalmazták [6]. A DNS elsődleges szerkezetének, azaz információtartalmának

megismerése az 1970-es évektől kezdett elérhetővé válni. 1973-ban jelent meg az első DNS-

szekvenáláson alapuló közlemény, melyben Walter Gilbert és Allan Maxam leírták a lac-ope-

ron represszor kötő helyében lévő 24 bp hosszúságú szakasz bázissorrendjét [7], négy évvel

később pedig a specifikus kémiai hasítás segítségével működő DNS-szekvenálási eljárást [8].

Ugyanebben az évben vált ismertté a már tradicionálisnak nevezett, de még mind a mai napig

alapmódszernek számító láncterminátor didezoxinukleotid segítségével megszakított szintézi-

sen alapuló Sanger-szekvenálás [9].

1983-ban Kary Mullis megalkotta a molekuláris biológia egyik alapmódszerét: a polimeráz

láncreakció (PCR) [10] a Thermus aquaticus-ból származó hőstabil DNS-polimerázzal (Taq-

polimeráz) [11] alapjaiban változtatta meg a genetikai információ megismerésének lehetőségét.

Ez az eljárás a Sanger-szekvenálással együtt a Humán Genom Projekt metodikai alappillérének

mondható.

1.1.2 A Humán Genom Projekt

A teljes emberi genom szekvenálásának és a bennünk található (fehérjekódoló) gének azonosí-

tásának lehetősége és gondolata az 1980-as évek során merült föl. Bár a feladat ekkor még –

elméleti, technikai és anyagi szempontból egyaránt – megfoghatatlannak tűnt, egyre többen

vetették fel, hogy az emberek közötti genetikai különbözőség megismerése mind elméleti, mind

gyakorlati orvosi szempontból új távlatokat jelentene a betegségek – pl. a rosszindulatú daga-

natok – megértésében [12, 13]. Ekkor már néhány organizmus – Escherichia coli, Saccha-

romyces cerevisiae – genomja ismert volt, ezek nagysága azonban együtt is az emberi genetikai
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információ csupán kb. 1/8-át érte el. A Humán Genom Program nagy nemzetközi összefogás-

ként 1990-ben indult útjának. Az USÁ-ban, Nagy-Britanniában, Franciaországban és Japánban

működő központokhoz később német és kínai centrumok csatlakoztak. Megalapították a Hu-

mán Genom szervezetet (Human Genome Organistaion – HUGO), ami a genomkutatásban

résztvevő csoportok nemzetközi szervezésének és összehangolásának fóruma lett [14]. A kuta-

tás vezetői 1996-ban meghozták a projekt egyik talán legalapvetőbb döntését: minden 1000

bázispárnál hosszabb megismert szekvencia 24 órán belül nyilvános adatbázisba kerül, hogy

annak további elemzése, jelentésének feltárása minél előbb elkezdődhessen [15].

Amellett, hogy a projekt kezdetén a technológia – mind az informatikai, mind a molekulá-

ris biológiai, DNS-szekvenáló eszköztár – gyerekcipőben járt, hamar világossá vált egy másik,

elméleti jellegű kihívás is. A humán genom igen sok, különböző kiterjedésű ismétlődő szek-

venciát tartalmaz, ami az egyes szekvenciarészletek helyes összeillesztését jelentősen megne-

hezíti. A projekt vezető kutatói emiatt a klónról klónra történő hierarchikus (Hierarchical shot-

gun) szekvenálás stratégiáját alkalmazták. A módszer lényege, hogy a genomot hosszú, átfedő

szakaszokra hasítják fel, melyekből könyvtárat hoznak létre: az átlagosan 170 kb hosszú DNS-

szakaszokat BAC (bacterial artifitial chromosome) vektorba klónozzák. A könyvtárakból ezt

követően kiválogatásra kerülnek azok a klónok, melyek tartalmaznak megfelelő hosszúságú

átfedő szekvenciákat, mivel ezek nélkül a végső szekvencia összeállítása nem lenne lehetséges.

Az ismert fizikai elhelyezkedésű BAC-klónokat ezt követően további rövidebb fragmentumra

hasítják, melyeket két oldalról megszekvenálnak. A kb. 105 bp nagyságú szekvenciák kisebb

darabokból történő összeillesztése nem jelent nehézséget. A BAC-klónok fizikai elhelyezke-

dése pedig – azok átfedő szakaszai alapján – ismert, így ezzel az eljárással a nagy kiterjedésű

emberi genom pontos szekvenciája is biztonsággal meghatározhatónak bizonyult. A módszer

azonban a megfelelő BAC-klónok, illetve könyvtárak létrehozása miatt jelentős munka- és idő-

igényű előkészítő lépéseket tesz szükségessé [16].

Az NIH (National Institute of Health) és az Egyesült Államok Energia Hivatala (U.S. De-

partment of Energy) által vezetett „állami” projekt mellett Craig Venter 1998-ban létrehozott

egy magánvállalatot (Celera Genomics). A csoport a BAC klónok fizikai térképezését szükség-

telennek vélte, elképzelésük szerint a teljes genom (whole genome shotgun) szekvenálásával

jelentős költség és idő takarítható meg. Ezen eljárás során a teljes genomot már az első lépésben
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különböző hosszúságú (2, 10 és 50 kb) átfedő szakaszokra hasítják, melyeket közvetlenül meg-

szekvenálnak. A technika során alapvető, hogy a létrehozott fragmentumok legalább 5–10

lefedjék a genom minden szakaszát. Bár az eljárás rövid, és viszonylag kevés ismétlődést tar-

talmazó genomok meghatározása során valóban megbízható eredményt ad, a humán genom

esetén azonban az egyes szakaszok helyes összeillesztése komoly nehézségekbe ütközik. A Ce-

lera Genomics kutatói az általuk kitűzött terveket nem tudták teljes mértékben megvalósítani,

a szekvenálási eredmények feldolgozása során a Humán Genom Projekt eredményeit is felhasz-

nálták. Ennek ellenére az általuk javasolt technika – különösen az informatikai eszközök fejlő-

désével karöltve – a genomok meghatározásának fontos eszközévé vált [16].

Mind a hierarchikus, mind a teljes genom meghatározásán alapuló módszer nélkülözhetet-

len kulcslépése a DNS-szekvencia meghatározása: ezen technika jelentős fejlődése nélkül az

emberi genom megismerése nem lett volna lehetséges. Az eredeti Sanger-szekvenálás során az

egyes nukleotidok meghatározása négy különböző reakcióban, radioaktív foszforral jelölt lánc-

terminátor molekulák alkalmazásával történt. A reakciótermékeket poliakrilamid gélen válasz-

tották el, és az autoradiográfiás módszerrel előhívott filmeket manuálisan elemezték, ami nem

csak rendkívül sok időt vett igénybe, de a hibalehetőség is meglehetősen magas volt [17]. A

kapilláris elektroforézis, valamint a fluoreszcens festékkel jelölt didezoxinukleotidok, illetve a

lézer indukálta fluoreszcencia (LIF) elvén alapuló detektálás alkalmazásának bevezetése ugrás-

szerű előrelépést jelentett. Bár a kapilláris elektroforézis módszerét már korábban kidolgozták,

alkalmazását DNS-szekvenálásra 1990-ben írták le [18]. A technika önmagában is nagyságren-

dekkel emelte a szekvenálás gyorsaságát és megbízhatóságát, emellett több lényeges elméleti

és módszertani újítás további jelentős előrelépést jelentett. Bevezetésre került a nem keresztkö-

tött poliakrilamid elválasztómátrix alkalmazása, mely folyékony halmazállapotának köszönhe-

tően a kapillárisba pumpálható, illetve onnan kimosható, így az ömlesztett kvarc (fused silica)

kapillárisok több egymást követő elválasztásra is használhatók [19]. Bár a hagyományos gé-

lelektroforézishez képest a kapilláris elektroforézis megkérdőjelezhetetlen előrelépést jelentett,

egyetlen kapilláris alkalmazása az áteresztőképességet a sok sávos gélhez képest nem növeli.

Az igazi változást így a több, párhuzamos kapillárist tartalmazó berendezések megalkotása je-

lentette. A humán genom szekvenciájának megismerésében az Applied Biosystems cég 96 ka-

pillárist tartalmazó „3700-as” eszköze kulcsfontosságú szerepet játszott: ebben a berendezésben

dc_1984_22

A genetikai információ megismerése Bevezetés

9

az elválasztó mátrix cseréje, a minták betöltése, az elválasztás, az adatgyűjtés és -elemzés (szek-

vencia leolvasása) teljes folyamata a felhasználó beavatkozása nélkül, automatikusan történik

[17].

A kutatócsoportok – részben kompetitív – munkája, valamint az elméleti, gyakorlati és

technikai vívmányok eredményeképp 2001-re elkészült az emberi genom szekvenciájának első

verziója. Ez a szekvencia a teljes genetikai információ kb. 90%-át tartalmazta, és a hiányzó

szekvenciák mellett a már meglévők pontos fizikai elhelyezkedése sem volt még teljesen ismert

[14, 20]. Ennek ellenére a rendelkezésre álló – hatalmas mennyiségű – adat számos jelentős

megfigyelés alapjául szolgált. Kiderült, hogy a fehérje-kódoló gének száma a korábban feltéte-

lezett kb. 100 000-nél jóval alacsonyabb. Számos információ vált ismertté az ismétlődő régiók-

kal kapcsolatban, ezek kiterjedését a teljes genom több mint felére becsülték, ami az eddig

vizsgált genomokhoz képest kiemelkedően magas hányad volt. Az ismétlődő DNS-szakaszokat

elhelyezkedésük és kiterjedésük alapján öt csoportba – transzpozon eredetű ismétlődések, mű-

ködő gének részlegesen áthelyeződött inaktív szakaszai (pszeudogének), egyszerű szekvencia

ismétlődések, szegmentális duplikáció, tandem ismétlődések – sorolták, és leginkább biológiai

funkcióval nem rendelkező genomi régióknak tartották. Felfigyeltek emellett a CG-dinukleoti-

dok számos sajátságára is: a szekvencia megismerésével szembeötlő volt, hogy gyakran a gének

5’ régiójában helyezkednek el, és számuk a statisztikailag vártnak csupán kb. 1/5-e, aminek

hátterében az áll, hogy a CG-dinukleotidok citozinje gyakran metilálódik, és dezaminálódás

révén timinné alakul. Fény derült emellett a genom további variációira is: már ebben a kezdeti

fázisban közel 1,5 millió SNP-t azonosítottak [14].

Az elkövetkező néhány év fő feladata a hiányzó szekvenciák meghatározása és a hibás

régiók bázissorrendjének pontosítása volt. Ezen munka eredményeként 2003 áprilisában – pon-

tosan ötven évvel Watson és Crick DNS kettős hélix szerkezetéről szóló közleményének meg-

jelenése után – bejelentették a Humán Genom Projekt sikeres befejezését. Ez a genomi szek-

vencia („Build 35”) már csupán 341 (többségében ismétlődő szakaszok környezetében elhe-

lyezkedő) hiányzó régiót tartalmazott, 99,99% pontosságúnak tartották. A szekvencia elemzése

alapján a fehérjekódoló gének számát már csak 20 000–25 000-re becsülték [21].

Bár az informatika robbanásszerű fejlődése az élet csaknem minden területén meghatározó

változásokat hozott, a genetikai információ megismerésében játszott szerepe mégis kiemelke-

dőnek mondható (1. ábra). Az emberi genomot alkotó 3 milliárd nukleotidnyi DNS-szekvencia
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kb. 750 MB adatnak felel meg (mivel a nukleotid csak négyféle, egy byte pedig 256-féle lehet,

így egy byte-tal 4 nukleotid kódolható), ekkora mennyiségű adat tárolása az 1990-es évek elején

még viszonylag komoly feladatnak mondható. Napjainkban – azaz csupán 3 évtized elteltével

– egy átlagos mobiltelefonon 50–100 személy teljes genomját tárolhatjuk.

1. ábra. A genetika és az informatika fejlődésének néhány kiemelkedő mérföldköve

1.1.3 A hiányzó örökölhetőség

A Humán Genom Projekt befejező fázisában, illetve a lezárását követő években a munka vezető

kutatói igen optimista várakozásokat fogalmaztak meg az eredmények rövid távú, orvosi, gya-

korlati alkalmazását illetően. Az elkészülő emberi genom szekvenciájára „A Humán Biológia

kézikönyve”-ként tekintettek, és abban reménykedtek, hogy ebből a könyvből a betegségek

hátterében álló gének és genetikai variációk, a betegségekre való egyéni örökletes hajlam, a

gyógyszerek iránti különböző érzékenység rövid időn belül kiolvasható lesz [22, 23]. Bár az

emberi genom szekvenciájának ismerete a humán genetikai kutatások kétségtelen mérföldköve,

néhány év alatt világossá vált, hogy a fenti célok meghatározása hosszabb – még napjainkig is

tartó – munkát jelent [24].

Régóta ismert, hogy a komplex kórképek kialakulásában a környezeti tényezők mellett az

örökletes faktorok is döntő szerepet játszanak, más szóval – sok esetben – meglehetősen magas
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heritabilitás értékkel rendelkeznek (2. ábra) [XV]. A humán genom szekvenciájának megisme-

rését követő 5–10 évben azonban a feltárt örökletes komponensek az egyes betegségek esetében

a heritabilitás csupán 6–50%-át magyarázták [25, 26]: a fennmaradó, még ismeretlen örökletes

tényezők összességét hiányzó örökölhetőségnek („missing heritability”) nevezték el [27].

2. ábra. Néhány betegség heritabilitás értéke. A két eltérő színű oszloprész az egyes forrá-

sokból származó legkisebb (sötétzöld) és legnagyobb (világoszöld) értéket ábrázolja. ADHD:

figyelemhiányos hiperaktivitás, COPD: krónikus obstruktív tüdőbetegség, T1DM, T2DM: 1-

es illetve 2-es típusú diabetes mellitus. Forrás: https://snpedia.com/index.php/Heritability,

http://tga.nig.ac.jp/h2db/, [28-31].

Kiderült tehát, hogy noha „a” genom ismerete nélkülözhetetlen alap, jelentésének megér-

téséhez azonban szükséges, hogy az egyes emberek genetikai információja, illetve legalább a

köztük lévő különbségek feltérképezésre kerüljenek. Ezek az eltérések – a genetikai variációk:

mutációk és polimorfizmusok – felelnek ugyanis a fenotípusban megjelenő különbözőségek

egy részéért, és így a betegségek örökletes hátteréért. A genetikai információ megismeréséhez

így az informatikai, a genetikai és a molekuláris biológiai eljárások párhuzamos fejlődése (1.

ábra) továbbra is nélkülözhetetlen maradt, melynek eredményeként mára már egy személy tel-

jes genomjának meghatározása csakúgy, mint a kapott szekvencia elemzése, feldolgozása elér-

hető közelségbe került.
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1.1.4 A genetikai variációk feltérképezése

A 2002-ben alapított HapMap Projekt fő célul a gyakori (MAF  0,05) SNP-k azonosítását,

illetve a polimorfizmusok közötti kapcsolat: az SNP-k haplotípusának feltérképezését tűzte ki.

Már ekkor ismert volt, hogy a gyakori variációk a komplex jellegek és betegségek genetikai

rizikófaktorai. Nagy jelentőséget tulajdonítottak a polimorfizmusok közötti LD (linkage

disequilibrium – „kapcsoltsági egyensúly hiánya”) érték meghatározásának. Ez az információ


[…]


passzívan kijutó miRNS-ek fehérjékhez, illetve lipoproteinekhez kötve igen stabilak, így – tech-

nikai szempontból is – megfelelő biomarkerek lehetnek [321]. Emellett működésük több eset-

ben egyértelműen összefügg egyes kórképek kialakulásával. A miR-375 a foszfoinozitid-de-

pendens kináz 1, a miR-143 pedig a protein kináz-B kifejeződését befolyásolja, de emellett

számos további miRNS ismert, melyek részt vesznek a MAP-kináz kaszkád tagjainak, valamint
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ciklinek és ciklinfüggő kinázok szabályozásában, így közvetlen kapcsolatba hozhatók dagana-

tos kórképek kialakulásával [322, 323]. Érdekes, hogy a miRNS-ek szerepe a major depresszió

és más betegségek – pl. sclerosis multiplex, migrén – komorbiditásával kapcsolatban is tetten

érhető [324, 325]. A miRNS-ek és különböző kórképek asszociációjának feltérképezése keze-

lési célpontokat is kínál. A miR-23B szintje összefügg a sugárkezelés hatékonyságával has-

nyálmirigyrákban, a miR-29c fokozott expressziója pedig gemcitabin terápia hatékonyságát nö-

veli, ami a rendkívül rossz prognózisú betegség kezelésében lényeges előrelépést jelenthet

[326]. A miR-92a, a miR-129, a miR-491 és a miR-20a részt vesz a tumorsejtek apoptózisának

szabályozásában, ezen folyamatok által kínált kezelési lehetőségeket kolorektális tumorok te-

rápiája során vizsgálták [52], de a miRNS-ek, illetve az általuk szabályozott folyamatok több

más kórkép – asztma, szívinfarktus, szívelégtelenség [327, 328] – esetén is a kezelés célpontjai

lehetnek. De a terápia akár a DNS szintjén is történhet. A hiányzó gén adenovírus eredetű vek-

torral történő bejuttatása a cisztikus fibrózis kezelése során ismert eljárás [329]. De emellett a

CRISPR/Cas9 technológia fejlődésének köszönhetően ma már megvalósítható a DNS-ben lévő

hiba tényleges kijavítása is [330], ez a megközelítés alkalmazása azonban elvi szinten is csak a

monogénes kórképek terápiája esetén jön szóba, amikor a betegség kialakulásáért egyetlen mu-

táció felel.

Három milliárd bázispár: „A-k”, „C-k”, „G-k” és „T-k” hosszú sora. Négy jel – megszám-

lálhatatlanul sokféle jelentés. Mindenkiben – több mint 99%-ban – azonos: ez az ember bioló-

giai kódja. Mégis minden ember más, mert egyes szakaszok másként vannak megírva. Itt eltér

egy „betű”, ott száz, máshol százezer. Olykor a százezer módosulását észre sem vesszük, az

egy megváltozása pedig esetenként végzetes. „Ilyen az ember. Egyedüli példány.” (Kosztolányi

Dezső)
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10 FÜGGELÉK

S1. táblázat. A bemutatott kísérletek során alkalmazott primerek. Ta: a PCR során al-

kalmazott anneálási hőmérséklet, F: forward, R: reverse primer.

Alkalmazás Szekvencia (5’–3’) Ta (°C)
Humán DRD4 27 bp deléció
genotipizálása

F: GGAATGGAGGAGGGAGCGGG
R: GACGCCAGCGCCATCCTACC

65

Kutya DAT 9. intron VNTR
genotipizálása

F: CTCCTGTGTCCCCGCTGTCTT
R: GACAGAGCAGGGCAGGGAGG

65

Kutya DBH 4. intron VNTR
genotipizálása

F: CCCCTCACCTCCAAGCAG
R: AGGGTGATGTGGGCAGGAT

56

Kutya TH 4. intron VNTR
genotipizálása

F: GTCTGTCTGCTGTCTGGCTCCC
R: TGGAGAGGCTTCCTGACACCC

65

Kutya DRD4 3. intron
VNTR genotipizálása
3a és 3b allél elkülönítése:

F: CGCGCGTCGGGCCAAGCTG
R: GCGGGGGGCAGGGGGCG
R: TGGGCTGGGGGTGCCGTCC

67

Kutya DRD4 1. exon 24 bp
in / del genotipizálása

F: CGCCATGGGGAACCGCAG
R: CGGCTCACCTCGGAGTAGA

60

WFS1 rs148797429 in / del
genotipizálása

F: TGTTACAGGAGAAGGCGAGC
R: CGAAAGTTTCCGAGCGGACT

58

C4A és C4B génszám meg-
határozás
C4A-specifikus próba:
C4B-specifikus próba:

F: GCAGGAGACATCTAACTGGCTTCT
R: CCGCACCTGCATGCTCCT
VIC–ACCCCTGTCCAGTGTTAG–MGB
FAM–ACCTCTCTCCAGTGATAC–MGB

60

NR1I2 (5’ UTR) génszám
meghatározás
TaqMan próba:

F: TTGTGAGCCAGAAGGGATTTG
R: GGCATGACTCCAGCTCAGGTA
FAM–TACGTATGTTACCCATAACC–MGB

60

GSK3B (promoter) génszám
meghatározás
TaqMan próba:

F: GGCCACTGTTGCCATTGTC
R: AGCCGATCAGCCTGAGAAAC
VIC–CCAGCCAGCCACCGA–MGB

60

DRD4 rs1800955 SNP ge-
notipizálás BssH II RFLP-vel

F: GGAATGGAGGAGGGAGCGGG
R: CGCTCCACCGTGAGCCCAGTAT

65

DRD4 3. exon 48 bp VNTR
genotipizálása

F: GCGACTACGTGGTCTACTCG
R: AGGACCCTCATGGCCTTG

60

DRD4 rs1800955–rs747302
haplotipizálás: rs747302 C-:
illetve T-specifikus primer:

F: GGAATGGAGGAGGGAGCGGG
R: GCCTCGACCTCGTGCGCG
R: GCCTCGACCTCGTGCGCA

65

D11S1984 mikroszatellita
genotipizálása

F: GGGTGACAGAGCAAAATTCT
R: ACACCTGGATCTTGGACTCA

56
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Alkalmazás Szekvencia (5’–3’) Ta (°C)
WFS1 rs4689388 SNP ge-
notipizálása
SBE-primer:

F: GCTCACCTCTGTTTCCCCTCCAGCTCT
R: GCACTTCCCAAACCCTTTGCAGGGGC
F: TGCCTGTTGCTTTTTCAGTCTCTTAGCTCC

63
55

WFS1 rs4273545 SNP ge-
notipizálása
SBE-primer:

F: GGGGACGCTGAGGCCGGAGTGG
R: CTGCGGCCGCGGGGGAGCAATC
F: CTCGGGCCCAACCACGCAGGGG

63
55

WFS1 rs1046320, 1046322 és
rs9457 SNP-k genotipizálása
rs1046320 SBE-primer:
rs1046322 SBE-primer:
rs9457 SBE-primer:

F: GAGCACGACTGGCGCAGCACCG
R: CCCACAGCCGCCCCCACAGGGT
F: (A)7GAGACCTTGCGACCATGTGTAGATTGC
F: (A)15TCTCCACCCTGAGCCTGACCTTTCTGA
R: (A)19CTTCACACATTCACCCACTACCTGCTGGA

63
55

SNAP-25 rs3746544 és
rs1051312 genotipizálása

F: TTGTGTCTTTTGTTCTCT
R: AAGGATGATTATGATTTAGA

51

SNAP-25 rs3746544 és
rs1051312 haplotipizálása
T–T-specifikus próba
T–C-specifikus próba
G–T-specifikus próba
G–C-specifikus próba

F: TTCCAAAGGTTGTACATAGTGGTCAT
R: AAATGCCACCGAGGAGAGAA
FAM–CCTTGATGTCTTGAGTT–MGB
VIC–TCCTTGATGTCCTGAGTT–MGB
FAM vagy NED–CCTTGAGGTCTTGAGTT–MGB
VIC–CCTTGAGGTCCTGAGTT–MGB

60

SNAP-25 rs6077690 SNP
genotipizálása

F: ATGTCAGTGTGGGGCATC
R: AGGCATGTTGCTGAAATTTGTT

63

SNAP-25 3’ UTR klónozása
pMIR-Report vektorba

F: TGTAATACGCGTCTGGGAAGTGGTTAAGTGT
R: CCCGACAAGCTTAAACTAGCTACAAAAT-
GTCAATCA

56

SNAP-25 3’ UTR mutage-
nezis: T–C haplotípus létre-
hozása

F: GAAAAATGAAACTCAAGACGTCAAGGA-
GTTAGAGC
R: GCTCTAACTCCTTGACGTCTTGAGTTTCA-
TTTTTC

52

SNAP-25 3’ UTR mutage-
nezis: G–T haplotípus létre-
hozása

F: GAAAAATGAAACTCACGACATCAAGGA-
GTTAGAGC
R: GCTCTAACTCCTTGATGTCGTGAGTTTC-
ATTTTTC

52

SNAP-25 3’ UTR mutage-
nezis: G–C haplotípus létre-
hozása

F: GAAAAATGAAACTCACGACGTCAAGGA-
GTTAGAGC
R: GCTCTAACTCCTTGACGTCGTGAGTTTC-
ATTTTTC

52

SNAP-25 kódoló szakasz
klónozása pcDNA 3.1(–)
vektorba

F: TCCCCACTCGAGCCATGGCCGAAGACGC-
AGAC
R: CAGCATGGATCCGAGAACACGGGTGGG-
CACACTTA

60

SNAP-25 izoformák mérése
Dde I PCR–RFLP-vel

F: TGTCTTTCCTTCCCTCCCTGCTC
R: CATCTGCTCCCGTTCGTCCACT

62
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Alkalmazás Szekvencia (5’–3’) Ta (°C)
SNAP-25a izoforma specifi-
kus (real-time) PCR

F: GAAGGCATGAACCATATCAACC
R: GCCACAGCATTTCCCTAAATCTT

60

SNAP-25b izoforma specifi-
kus (real-time) PCR

F: GAAGGGATGGACCAAATCAATA
R: CTTGTTACAGGGACACACAC

60

WFS1 5’ régió klónozása
pGL3 Basic vektorba (F1:
„A”, F2: „B” konstrukció
létrehozása)

F1: GCAGCTCGAGGTCCGCTCGGAAACTTT-
CGCTGTGG
F2: GCCCTTCTCGAGTCTTGCAGCGCCGGA-
ATAGGC
R: GCAGAAGCTTAAGTTGTTCGGGAGCAG-
CTGAACG

57

WFS1 5’ régió mutagenezis
rs4273545 G létrehozása

F: CCACGCAGGGGGAGTGCCGGGCC
R: GGCCCGGCACTCCCCCTGCGTGG

70

WFS1 5’ régió mutagenezis
rs148797429 del létrehozása

F: TTCCGCGGGCGGGGCGGGGC
R: GCCCCGCCCCGCCCGCGGAA

68

WFS1 3’ UTR klónozása
pMIR-Report vektorba

F: TCGGCGGAGCTCGGATGGTCCGCCACGA-
GGAGC
R: AAAGGAAAGCTTGCGCTGCAGGTTCCAC-
CAGAGG

57

pMIR-Report–WFS1 3’ UTR
rs 9457 C  G mutagenezis

F: CCTCATGACCCTCCTGTCCAGCAGGTAG
R: CTACCTGCTGGACAGGAGGGTCATGAGG

65,8

pMIR-Report–WFS1 3’
UTR rs 9457 „seed mutáns”
létrehozása

F: CAGGCTGCCTCATGACCCTCGAGAGGTG-
CAGGTAGTGGGTGAATGTG
R: CAGGCTGCCTCATGACCCTCGAGAGGTG-
CAGGTAGTGGGTGAATGTG

75

pMIR-Report–WFS1 3’
UTR rs1046322 G  A
mutagenezis

F: CCTGAGCCTGACCTTTCTGAATGACATG-
GGTG
R: CACCCATGTCATTCAGAAAGGTCAGGCT-
CAGG

66

pMIR-Report–WFS1 3’
UTR rs1046322 „seed mu-
táns” létrehozása

F: CAGGCTGCCTCATGACCCTCGAGAGGTG-
CAGGTAGTGGGTGAATGTG
R: CACATTCACCCACTACCTGCACCTCTCG-
AGGGTCATGAGGCAGCCTG

75

WFS1 3’ UTR klónozása
pGL3-Control vektorba

F: GCGTCTAGAGGATGGTCCGCCACGAGGAGC
R: AAAGGATCTAGAGCGCTGCAGGTCCACCA-
GAGG

57
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