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Bírálat Rónai Zsolt „Genetikai polimorfizmusok vizsgálata: a génvariációk molekuláris

hatásától a komplex jellegek örökletes hátteréig” c. MTA doktori pályázatáról

Bíráló: Igaz Péter, az MTA doktora

Rónai Zsolt MTA doktori pályázata a DNS variánsok, genetikai polimorfizmusok világába

kalauzolja el az olvasót. A munka 14 idegen nyelvű, nemzetközi közleményen alapul,

amelyekben a jelölt első vagy utolsó szerző. A jelölt az MTA doktori címhez szükséges

tudománymetriai követelményeket teljesíti, hivatkozásainak száma messze felette van a kívánt

küszöbértéknek. Valamennyi, a doktori mű alapjául szolgáló munka a 2001-2016 közötti

időszakból származik, 2016 utáni saját közleményre a doktori értekezésben nem hivatkozik, de

ez az értekezés értékéből nyilvánvalóan nem von le. Mindazonáltal furcsának tartom ezt,

hiszen az MTMT alapján 2020-ban is jelent meg az értekezés témájához kapcsolható utolsó

szerzős közleménye jó nemzetközi folyóiratban (BMC Genetics), ami a Wolfram szindróma 1

gén mikroRNS kötőhelyének vizsgálatával foglalkozott, tehát a témában továbbra is publikál.

A doktori mű olvasmányos, jól követhető, helyesírási hibát elvétve találni benne. A doktori mű

logikusan van felépítve. Magából a doktori műből hiányoltam a saját eredmények pontokba

szedett összefoglalását, de ez a tézisekben megtalálható.

A teljes doktori mű 145 oldal hosszú. A történeti bevezetés élvezetesen mutatja be a téma

történetét. A metodológiát és annak elméleti hátterét részletesen bemutatja, talán már túl

részletesen is. A 307 hivatkozás a téma igen alapos körüljárásáról tesz tanúbizonyságot.

A jelölt fő eredményei az alábbiakban foglalhatók össze:

1. Új genotipizálási módszereket fejlesztett ki több gén egy nukleotidot érintő és

hosszúsági variánsainak elemzésére, valamint a kópiaszám változások kimutatására. E

módszerekkel eddig nem ismert variánsok is felismerésre kerültek.

2. Asszociációs vizsgálatok révén korrelációt állított fel a WFS1 és HTRA2 gének egyes

polimorfizmusai és az agresszió, valamint a SNAP-25 és az impulzivitás között. A WFS1

gén három variánsa és a diabetes mellitus kialakulásának kockázata között mutatott ki

kapcsolatot.

3. Igazolta, hogy a WFS1 promoterében kimutatott variánsok a génexpressziót allélfüggő

módon befolyásolják, valamint a WFS1 és SNAP-25 gének 3’-UTR régióiban
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elhelyezkedő, mikroRNS kötőhelyeket befolyásoló variánsai a mikroRNS-ek kötődését

és ezen keresztül a génexpressziót befolyásolják in vitro, és ezen keresztül

patogenetikai jelentőségük lehet.

Kérdések:

1. A kutyák DRD4 polimorfizmusainak vizsgálata kapcsán felállíthatók voltak-e korrelációk

e polimorfizmusok és a különböző kutyafajták genetikai rokonsága vonatkozásában?

2. A C4 komplement gén polimorfizmusai kapcsoltságban állnak-e a 21-hidroxiláz egyes

variánsaival, amelyeknek a congenitalis adrenalis hyperplasia kórképben relevánsak?

3. A doktori műben részletesen elemzi a különböző polimorfizmusok kimutatására

használható módszerek jellegzetességeit, és több közleménye is ezek beállítására

vonatkozik. Napjainkban e módszerek többsége az újgenerációs szekvenálás

térnyerésével viszonylag háttérbe szorult. Mi a véleménye, vannak még olyan

körülmények, amelyekben e korábbi módszereket napjainkban is érdemes alkalmazni,

illetve lehet-e előnyük az újgenerációs szekvenálással szemben?

4. A miR-185 és a WFS-1 variánsai közötti funkcionális kapcsolatot vizsgálta-e, illetve

vannak erre már adatok?

5. A Wolfram-szindróma kialakulásért felelős mutációk a gén mely régióit érintik, és ezek

hogyan viszonyulnak a vizsgált polimorfizmusok elhelyezkedéséhez? Mi a molekuláris

magyarázata a Wolfram szindrómában diabetes mellituson kívül megfigyelhető fő

klinikai eltéréseknek, így a diabetes insipidusnak és a siketségnek?

6. A mikroRNS-ek működésének alapvető jellegzetessége a pleiotropia és a szinergizmus.

Vizsgálataiban egy-egy kiválasztott mikroRNS kötőhely variánsainak funkcionális

következményeit elemezte, de vajon ez mennyiben bír érdemi funkcionális

relevanciával, ha más mikroRNS-ek kötődése nem változik? A vizsgált mikroRNS-ek

mellett vannak-e adatok más mikroRNS-ek 3’-UTR kötődéséről a WFS-1, SNAP-25

génekben?

Összességében Rónai Zsolt MTA doktori munkája értékes munka, aminek különös erénye, hogy

klinikailag releváns problémák molekuláris genetikai hátterének vizsgálatán alapszik, így a

transzlációs kutatások eklatáns példáját jelenti. Mind metodikai, mind alapkutatási
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szempontból értékes eredményei alapján javaslom a védés nyilvános vitára bocsátását, és

sikeres védés esetén az MTA doktora cím megítélését.

Budapest, 2023. április 3.

Igaz Péter

az MTA doktora

tanszékvezető egyetemi tanár